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الگوریتم های نوآورانه ی حل مسئله در تجارت و كسب و كار

محمدرضا سليمی*1 | مهدی زمانی مزده2

چكيده
امروزه جهانی شدن از عبارات کلیدی بوده و شرکت ها و سازمان ها را وادار به رقابتی جهانی می نماید، در این فضای رقابتی نقش تصمیم گیری ها 
در حل مسائل به بیشینه رسیده و فرصت محدودی برای آزمون و خطا باقی مانده است. در این سند به کارگیری الگوریتم های نوآوری تریز 
در مدیریت را بررسی خواهیم کرد. الگوریتم های نوآورانه ی حل مسئله علاوه بر دیدگاه مهندسی به علت میدانی بودن می توانند ضریب 
تصمیمات خطا را در حوزه های مختلف سازمان به پایین ترین حد ممكن برسانند و خطای ناشی از تصمیمات مدیریتی را تا حد قابل قبولی 

کاهش دهند. از همین رو در سطح جهانی از این الگوریتم ها در حوزه های مختلف مدیریتی استفاده می شود]1[. 
در این سند به بررسی الگوریتم های نوآورانه ی حل مسئله پرداخته شده که با روش های تشخیص مسائل و حل سیستماتیك به ما کمك 
می کنند تا افراد سازمان در تمامی سطوح بتوانند با استفاده از آن در سریع ترین زمان به محتمل ترین و صحیح ترین راه حل های موضوع 
دستیابی پیدا کنند. روش انجام این پژوهش، مطالعه ی اسنادی و کتابخانه ای بوده و تلاش شده تا آخرین اسناد علمی و تخصصی این حوزه 
مورد مطالعه و کاوش قرار گیرد. در این پژوهش سعی بر آن شده تا به TRIZ از منظر دیگری نگریست و به بررسی جنبه ی مدیریتی آن 
در کسب و کار پرداخته شود. تریز بیان می کند که بیشتر از 90 درصد از مسائل سازمان ها تكراری بوده و می توان برای آن ها از راه حل های 

نوآورانه استفاده کرد.

واژگان كليدی:
نوآوری، الگوریتم، کسب و کار.

1  مقدمه
نوآوری فناوری1 همیشه از مهم ترین عوامل در ایجاد پیشرفت 
در  نوآوری  آشكار شده که  امروزه  است.  بوده  بشر  تمدن  در 
کسب و کار اهمیت بسیار زیادی برای رقابت موفقیت آمیز دارد و 
یكی از ملزومات آن شده است. محیط کسب و کار مدرن بسیار 
پویا و سریع است، و فناوری اطلاعات باعث شده، شبكه بندی 
جهانی و مرزها از بین برود و برای حفظ کسب و کار ، بازار به 
شكل پیوسته خدمات بهتری را تقاضا می کند و رقابت حتی در 
شرکت های کوچك به مقیاس جهانی حرکت می کند. در عین 
 حال، هیچ روش ثابت و اثبات شده ای وجود ندارد که به نوآوری 

در کسب و کار کمك کند]2[.
امروزه فضاهای مدیریت با چالش های متنوع و آنی روبه روست. 
نمونه های  از تجارب خود،  این چالش ها  برای حل  و مدیران 
قبلی و یا نخبگی های خود استفاده می کنند. قطعا بسیاری از 
مشكلاتی که مدیران با آن ها روبه رو می شوند خاص، بدیع و 
منحصر به فرد خواهند بود. ولی تجارب گذشته نشان می دهد 
وجود یك الگوی از پیش طراحی شده برای پوشش حداکثری 

1. نویسنده مسئول - دانشجوی دانشگاه آزاد تهران مرکز
2. مدرس دانشگاه پیام نور

تاریخ دریافت مقاله: 97/04/16
تاریخ بازنگری مقاله: 97/05/24
تاریخ پذیرش مقاله: 98/01/15

این گونه مسائل و چالش ها  می تواند تطبیق پذیری و اثر بخشی 
بسیار بالایی به وجود آورد و مدیران را در تصمیم گیری بهینه 

کمینه یك گام به جلو ببرد]3[.
از طرف دیگر الگوریتم های نوآورانه تریز در تصمیم گیری های 
ما نظم  به تصمیم گیری های مدیران  توانایی دارند  مدیریتی، 
دهند و می توانند در تصمیم گیری ها یكپارچگی ایجاد کنند، تا 
در شرایط مشابه بتوان از صحیح ترین و با ثبات ترین گزینه ای 
که در شرایط مشابه بیشترین نرخ پاسخ گویی را داشته استفاده 

کرد ]4[.
از اهداف این پژوهش ایجاد یك جعبه ابزار  کارا برای بنگاه های 
کسب و کار است تا بتوانند با استفاده از الگوریتم های نوآورانه 
حل مسئله در حوزه ی مدیریت، در تصمیم گیری های خود از 
قدرت تحلیل پذیری بالاتری برخوردار شوند، از تجارب دیگران 
تا حد  تصمیم گیری های خود  در  را  ریسك  و  کنند  استفاده 

بسیار بالایی کاهش دهند.
تریز )2TRIZ(  عبارتی است که برای نظریه حل مبتكرانه مسائل 
به کار برده می شود. تریز به عنوان یك نظریه و مجموعه ای از 

1. Technology innovation
2. Theory of solving Inventive problems
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اصطلاح  به  مسائل  حل  از  پشتیبانی  برای  کاربردی   ابزار 
است]5[.  شده  ایجاد  مهندسی  و  فناوری  در  »غیر-عادی« 
امروزه تریز در حال جهانی شدن است. شرکت ها و سازمان های 
بیشتری در سراسر جهان، روز به روز تریز را به عنوان بهترین روش 
نوآوری تشخیص می دهند. تعدادی از این شرکت ها عبارتند از: 

جنرال الكتریك، پروکتر و گمبل، اینتل و سامسونگ]6[.
با اینكه، امروزه تریز در حوزه ی فناوری و مهندسی معروف شده 
است اما برنامه های کاربردی تریز  در زمینه های کسب و کار و 
مدیریت به شكل عملی نیز کاربرد دارند. تقریبا این اواخر در 
15-10 سال گذشته، تعدادی از توسعه دهندگان تریز توسعه 
کاربرد تریز در زمینه های کسب و کار و مدیریت را شروع کردند 
به نظر می رسند:  ترغیب کننده  تقریبا  نتایج   .]10 ،9 ،8 ،7[
از مسائل کسب و کار و مدیریت ظاهرا غیرقابل حل،  تعدادی 
به شكل کارآمد و مؤثر حل شدند. این وضعیت منجر به توسعه 
بیشتر تریز برای کسب و کار و مدیریت شد که در سال های اخیر 
به شكل چشم گیری رشد داشت. یكی از مراحل مهم در ارتقای 
بیشتر »تریز کسب و کار« با کتاب دارل من »نوآوری نظام مند 
با مشارکت فعال  برای کسب و کار و مدیریت« انجام شد ]11[. 
این سند، مرور مختصری از بخش های مهم تریز برای کسب وکار 
و مدیریت را پیشنهاد می کند که قبلا به شكل موفقیت آمیز 
برای تولید راه حل ها و ایده های کسب وکار جدید به کار برده 
می شدند و هدف، هم مطالعه کنندگان آشنا با تریز و هم افرادی 

بودند که از قبل چیزی درباره تریز نمی دانند. 

2 . ادبيات: 
:TRIZ

تریز به عنوان یك نظریه و مجموعه ای از ابزار کاربردی برای 
پشتیبانی از حل مسائل به اصطلاح »غیر-عادی« در فناوری و 
مهندسی ایجاد شده است، مسائلی که نمی توان با روش های 
تغییر  یا  ریاضی3  بهینه  سازی  مثال،  به عنوان  معروف،  رسمی 
این نوع مسائل به راه حل های جدید و  پیكربندی4 حل کرد. 
یا  »نوآورانه«  را  راه حل ها  این  معمولا،  دارند.  نیاز  خارق العاده  
نوآورانه  نیز  را  مسائل  عین حال،  در  و  می نامیم  »مبتكرانه« 

می نامیم]12[.
و  تریز(  )مؤسس  آلتشولر5  گنریج  نام  به  روسی  مخترع  یك 
همكاران او برای ایجاد تریز میزان بسیار زیادی از راه حل های 
فناوری، جواز و اختراع ها را مطالعه کردند و تعدادی از الگوهای 

آوردند به دست  را  آن ها  میان  در  موجود  مشترك   راه حل 
]2، 13[. یكی دیگر از پیشرفت های مهم مطالعات تریز کشف 
مكانیزم هایی بود که به تبدیل یك وضعیت مسئله اولیه مبهم 
به یك راه حل، با حل یك مسئله مبتكرانه در سطح انتزاعی 
کمك می کرد و در نتیجه به شكل چشم گیری فضای جستجوی 
راه حل را با هدایت مستقیم به زمینه بیشتر راه حل های مرتبط 
کاهش می داد. این نوع رویكرد به کاربرد مجدد تجارب قبلی 
و  رتبه-بالا  راه حل  الگوهای  از  مجموعه ای  به عنوان  موجود 
نوآورانه  مسئله  یك  برای حل  موجود  تلاش  و  زمان  کاهش 

کمك می کند. 
كسب و كار:

از مشغولیت و به طور عام،  از حالتي  کسب و کار عبارت است 
شامل فعالیت هایي است که تولید و خرید کالاها و خدمات با 

هدف فروش آن ها را به منظور کسب سود، در بر مي گیرد.
بر طبق نظر )ارویك و هانت( و کاري که در آن خدمات یا کارهایي 
که دیگر افراد جامعه به آن نیاز دارند و مایل به خرید آن هستند 
و توان پرداخت بهاي آن را دارند، تولید، توزیع و عرضه مي شود. 
)پترسن و پلومن( بر این باورند که هر تبادلي که در آن خرید 
بلكه کسب و کار،  و فروش صورت گیرد، کسب و کار نیست، 
هر نوع تبادل تكراري و تجدیدشونده ي خرید و فروش است.

که  مي داند  کاسبي  نوع  یك  را  کسب و کار   ، )اون(  پروفسور 
طي آن کالاها یا خدمات براي فروش در بازار تولید و توزیع 

مي شوند.
نوآوری6:

به کارگیری ایده های نوین ناشی از خلاقیت است. در واقع به 
پیاده ساختن ایده ی ناشی از خلاقیت که به صورت یك محصول 
یا خدمت تازه ارائه شود، نوآوری گویند. نوآوری با ایده پردازی 
و اختراع تفاوت دارد. اختراع به معنای »پدیدآوردن محصول 
جدید« است، اما نوآوری فراتر از آن است و به معنای »معرفی 
محصولی تازه« است که با ابداع و عرضه صورت می گیرد ]14[.

تناقض7:
در دانش تریز مفهوم تناقض از مفاهیم بنیادی و اصلی است. 
با  از تناقض دو ویژگی یا وضعیت متعارض یا متضاد  منظور 
یكدیگر است. چنانچه بین دو ویژگی یك سیستم حالت تضاد و 
ضد و نقیض بودن وجود داشته باشد یعنی ایجاد تغییر مثبت در 
یك ویژگی )مثلا افزایش کیفیت یك محصول( منجر به ایجاد 
تغییر منفی در یك ویژگی دیگر )مثلا ازدیاد قیمت محصول( 
3. Mathematical optimization
4. Configuration change
5. Genrikh Altshuller

6. Innovation
7. Contradiction
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بشود در این صورت سیستم دچار تناقض است ]15[.
روش تحقيق:

روش به کار گرفته شده در این پژوهش مطالعه اسنادی بوده و 
سعی شده تا از بروزترین اسناد و کتب استفاده شود. این روش 
معمولا از وضوح و روشنی  بالایی برخوردار است و  با دیدي 
فراگیر و جامع کل عوامل مؤثر درآن را مورد بررسی قرار دهد.

طرح پژوهش:
انتقال بهتر مضامین و  این مقاله سعی شده برای فهم و  در 
به همراه چهار مثال مرتبط صورت  آتی، شرح موضوع  اصول 

پذیرد که در هر بخش تكمیل خواهند شد.

3 الگوریتم های نوآورانه ی حل مسئله در تجارت 
و كسب و كار

3-1 فواید و كاربردهای تریز  در مدیریت:
از ارکان های بزرگ دانش است که ترکیبی  تریز مدرن یكی 
از نظریه ی حل مسائل مبتكرانه،  تكامل سیستم ها، ابزارها و 
تصور  ایجاد  و  مسئله  و حل  تحلیل  برای  تحلیلی  روش های 

خلاقانه است ]16[.
در کل، امروزه می  توان بدون توجه به زمینه کاربرد، روش ها و 

تكنیك های تریز، آن را در وضعیت های زیر به کار برد ]17[:
1( برای حل یك مسئله خاص که به شكل یك اثر منفی یا 
ناخواسته )به عنوان مثال، محصولی که خیلی سریع کم  ارزش 
وفادار  که  مشتری  می خورد،  که شكست  پروژه ای  می شود،  
نمی ماند، فروش کاهش می یابد و سایر موارد( یا به شكل فقدان 
عملكرد یا کنترل موردنیاز بیان می شود )به عنوان مثال، سرعت 
زنجیره  نامناسب  مدیریت  ناکافی،  فروش  است،  پایین  بسیار 

تأمین8(. 
2( برای بررسی یك سیستم )کسب و کار یا فناوری(، تنگناها و 
موانع موجود را کشف کند که می توان آن ها را با راه حل های 

نوآورانه به دست آمده از ابزار و تكنیك های تریز حذف کرد. 
یا کسب و کار  فناوری  تكاملی سیستم  بالقوه  توان  تحلیل   )3

و پیشنهاد راهبردهایی برای توسعه نسل های بعدی سیستم.
4( برای پیش بینی ناتوانی های بالقوه در سیستم و فرایند های 

جدید و کمك به پیشگیری آن ها.
3-2 چرا تریز در كسب و كار و مدیریت كاربرد دارد؟

تریز  کنیم،  تعریف  در یك جمله  بخواهیم  را  تریز  نقش  اگر 
مراحل خلاقانه نوآورانه را با پشتیبانی نظا م مند دانش بنیان ارائه 

می دهد. با اینكه بیشتر اصول اولیه تریز از مطالعات اختراعات 
مهندسی به دست آمده اند، اما روش های حل مسئله و تولید 
ایده ها تقریبا در همه زمینه ها مشابه هستند. به عنوان مثال، 
تكامل  اصلی  محرك  عوامل  از  یكی  که  می کند  فرض  تریز 
آمده  به وجود  تناقضات  مرحله ای  حل  خاص،  فناوری  یك 
ما  رشد  به  رو  تقاضاهای  و  جاری  فناوری  قابلیت های  بین 
است. مفهوم تكامل از طریق حل تناقضات در فلسفه بسیار 
قبل از تریز معروف بود اما محققان تریز این مفهوم را بیشتر 
توسعه دادند و آن را برای پشتیبانی نوآوری فناوری قابل  اجرا 
کردند. این ایده تكامل از طریق حل تناقضات برای بسیاری از 
اجتماعی، سیاسی،  نظر می رسد:  به  دیگر درست  زمینه های 
کسب و کار  مدل  یك  مثال،  به عنوان  اقتصادی.  و  کسب و کار 
آن  کسب و کار  محیط  که   زمانی  در  ثابت  ظاهرا  و  قدیمی 
تغییر می کند دوام نخواهد داشت زیرا مدل با تناقضاتی مواجه 
می شود و در بسیاری از موارد، مدل کسب و کار باید به شكل 

چشم گیری بهبود یابد.

4 تعبير تناقض در تریز مدیریتی:
به مثال های زیر توجه می کنیم:

الف( »به منظور افزایش تولید، سودآوری کارکنان خود را بالا 
و  بیماری  برای  مرخصی  تعداد  افزایش  شاهد  گرچه  بردیم؛ 
شكایت از حجم زیاد کار بوده ایم. اگر ما حجم کار را کاهش 
دهیم ممكن است به بازدهی شرکت آسیب بزند. بهترین گزینه 

چیست؟«
ب( »ما تنوع زیادی در محصولات خود ایجاد کرده ایم و در 
نتیجه سهم خوبی از بازار را در اختیار داریم. گرچه بخش های 
تولید و مدیریت شاکی هستند که هماهنگی و تولید در فرایند 
ایجاد  تغییر  می توان  چگونه  است.  دشوار  بسیار  انبوه  تولید 

کرد؟«
پ( »کارکنان ما از شرکت رضایت کامل دارند چون مشوق ها 
و پاداش های زیادی دارند )مثل سهمیه غذا، نوشیدنی رایگان، 
بن تخفیف(. در عین حال مدیریت این همه کار دشوار است. 

باید چكار کنیم؟«
ت( »من کار کردن در این شرکت را دوست دارم چون ارتباط 
خوبی با مدیریت و همكارانم برقرار کرده ام. گرچه، پیشرفت 
شغلی زیادی ندارم چون شرکت کوچكی است. آیا برای ترفیع 
بزرگ تری  به شرکت  و  کنم  ترك  را  این شرکت  باید  درجه 
8. Supply chain
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بروم؟«
عدم  زیاد،  پیچیدگی  کار،  زیاد  از حجم  ناشی  مشكلات  این 
پیشرفت شغلی و مدیریت ضعیف، دلایل اصلی برای نارضایتی 

شغلی هستند. چگونه می توان تغییر ایجاد کرد؟
مشاهده خواهید کرد که همراه با یك اتفاق خوب، یك اتفاق 
بد نیز ظهور می کند. خلاصه اینكه، تناقض وجود دارد. ما نام 
آن  را تناقض مهندسی می گذاریم. واژه »مهندسی« به این معنا 
نیست که فقط می خواهیم مشكلات مهندسی را حل کنیم. 
بلكه عبارتی است که بیانگر نوعی تناقض از دیدگاه تریز است.

می افتد  اتفاق  سیستم  یك  در  زمانی  مهندسی  تناقض  یك 
دیگری  بعد  تنزل  بعد سیستم، موجب  در یك  پیشرفت  که 
شود9. به عبارتی تناقض مهندسی به این شكل است: اگر متغیر 
توصیفی تغییر کند، سپس متغیر پاسخ 1#  بیشتر شده اما 

متغیر  پاسخ 2# بدتر می شود.
متغیر توصیفی چیزی است که شما کنترل می کنید و یا تغییر 
می دهید. در نتیجه تغییر در متغیر توصیفی )یا متغیر مستقل( 
درحالی که  می کند  رشد  وابسته( #1  متغیر  )یا  پاسخ  متغیر 
می دهد  را شكل  تناقض  این  می شود.  بدتر  پاسخ #2  متغیر 
یعنی وقتی یك متغیر پاسخ رشد می کند، متغیر پاسخ دیگری 

بدتر می شود.
نمونه های تناقض که پیشتر مطرح کردیم را به شكل »اگر........

اما...« بازگو می کنیم. و در ادامه این نمونه ها را بررسی می کنیم 
و توصیه هایی برای حل آن ها ارائه می دهیم. باید توجه داشته 
بدتر  یا  و  بهتر  پاسخی که  متغیر  موارد  برخی  در  باشیم که 
بنابراین چالش این است که آن ها را  می شود، واضح نیست؛ 

بیابیم.
الف( »به منظور افزایش تولید، سودآوری افرادمان را بالا بردیم. 
از  استعلاجی و شكایت  تعداد مرخصی  افزایش  گرچه شاهد 
حجم زیاد کار بوده ایم. اگر ما حجم کار را کاهش دهیم ممكن 
است به بازدهی شرکت آسیب بزند. بهترین گزینه چیست؟«

سپس  رود،  بالاتر  کارکنان  سودآوری  اگر  مهندسی:  تناقض 
شرکت می تواند تقاضای مشتریان را برآورده کند، اما سلامت 

کارکنان به خطر می افتد.
و  کرده ایم  ایجاد  خود  محصولات  در  زیادی  تنوع  »ما  ب( 
گرچه  داریم.  اختیار  در  را  بازار  از  خوبی  سهم  نتیجه  در 
هماهنگی  که  هستند  شاکی  مدیریتی  و  تولید  بخش های 
چگونه  است.  دشوار  بسیار  انبوه  تولید  فرایند  در  تولید  و 

می توان تغییر ایجاد کرد؟«
- تناقض مهندسی: اگر تنوع زیاد در محصولات ایجاد شود، 
سودآوری  روی  اما  دارند،  انتخاب  در  زیادی  تنوع  مشتریان 

شرکت اثر می گذارد.
پ( »کارکنان ما از شرکت رضایت کامل دارند چون مشوق ها 
و پاداش های زیادی دارند )مثل سهمیه غذا، نوشیدنی رایگان، 
بن تخفیف(. در عین حال مدیریت این همه کار دشوار است. 

باید چكار کنیم؟«
کارکنان  برای  بیشتری  مشوق های  اگر  مهندسی:  تناقض   -
فراهم شود، کارکنان حفظ می شوند، اما این پاداش و مزایا کار 

را برای شرکت پیچیده می کند.
ت( »من کار کردن در این شرکت را دوست دارم چون ارتباط 
خوبی با مدیریت و همكارانم برقرار کرده ام. گرچه، پیشرفت 
شغلی زیادی ندارم چون شرکت کوچكی است. آیا برای ترفیع 
بزرگ تری  به شرکت  و  کنم  ترك  را  این شرکت  باید  درجه 

بروم؟«
بین  ارتباط  است،  کوچك  شرکت  اگر  مهندسی:  تناقض   -
سرپرست ها و همكاران بهتر می شود، اما فرصت ارتقاء شغلی 

کمتر خواهد بود.

5 پارامتر های سيستم
بیان تناقض مهندسی به شكل »اگر متغیر توصیفی تغییر کند، 
بدتر  پاسخ #2  متغیر  اما  پاسخ 1# رشد کرده  متغیر  سپس 
می شود« به روشن شدن مشكل و متغیرهایی که در تناقض با 

هم هستند کمك می کند.
می شوند  استفاده  مهندسی  تناقض  در  پاسخ  متغیرهای  این 
به گونه ای که در یك و یا تعداد بیشتری از 39 پارامتر سیستم 
سیستم  در  مربوط  پارامترهای  که  زمانی  می شوند.  یافت 
شناسایی شوند، می توان آن ها را در ماتریس تناقض به کار برد 
تا با اصول نوآوری توصیه شده بتوان مشكل تناقض را به شكل 

بالقوه برطرف نمود.
این 39 پارامتر سیستم در زیر آمده است:

1#: میزان مسئولیت پذیری کارمند،
2#: میزان مسئولیت پذیری سرپرست،

3#: محدوده مسئولیت کارمند،
4#: محدوده مسئولیت سرپرست،

5#: تعداد ارتباطات کارمند،
9. Yeoh et al., 2009
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6#: تعداد ارتباطات سرپرست،
7#: ظرفیت کاری کارمند،

8#: ظرفیت کاری سرپرست،
9#: سرعت و زمان واکنش،

10#: اهمیت یا وسعت واکنش/ فعالیت،
11#: استرس/ فشار کاری،

12#: سلسله مراتب / سطوح سازمانی،
13#: ثبات سازمان،

14#: قدرت یا توان مدیرت استرس/ فشار کار،
15#: زمانی که برای انجام کار توسط کارمند صرف می شود،

16#: زمانی که برای انجام کار توسط سرپرست صرف می شود،
17#: نوع تعامل،
18#: میدان دید،

19#: میزان تلاشی که یك کارمند انجام می دهد،
20#: : میزان تلاشی که یك سرپرست انجام می دهد،

21#: نتیجه یا میزان بازدهی تولیدشده،
22#: از بین رفتن / هدر رفتن انرژی،

23#: از بین رفتن اعضای تیم،
24#: از بین رفتن اطلاعات،

25#: از بین رفتن زمان،
26#: تعداد اعضاي تیم،

27#: قابل اعتماد بودن/ نیرومندی،
28#: واقعی در مقایسه با برنامه،

29#: دقت/ ثبات،
30#: عوامل مضر تحت تأثیر شیء،

31#: عوامل مضر تولید شده توسط شیء،
32#: راحتی تولید،

33#: راحتی در عملیات،
34#: راحتی در تعمیر،

35#: سازگاری/ تطبیق پذیری،
36#: پیچیدگی در سیستم،

37#: دشواری شناسایی و اندازه گیری،
38#: میزان کنترل خودکار،

39#: سودآوری.
برای روشن تر شدن موضوع، نمونه های قبلی را بررسی می کنیم.

می تواند  شرکت  شود،  برابر  دو  کارکنان  سودآوری  اگر  الف( 

به  کارکنان  سلامت  اما  باشد،  مشتریان  تقاضای  پاسخگوی 
خطر می افتد.

- پارامتر در حال رشد:  نتیجه یا میزان بازدهی تولید شده 
)21#( و قابل اعتماد بودن/ نیرومندی )#27( 

- پارامتر در حال تنزل: استرس/ فشار کاری )11#( و عوامل 
مضر تحت تأثیر شیء )#30(

مشتریان  شود،  ایجاد  محصولات  در  بیشتری  تنوع  اگر  ب( 
تنوع بیشتری در انتخاب خواهند داشت اما سودآوری به خطر 

مي افتد.
- پارامتر در حال رشد:  سازگاری/ تطبیق پذیری )#35(

- پارامتر در حال تنزل: راحتی تولید )32#( و سودآوری )#39(
شوند،  فراهم  کارمندان  برای  بیشتری  مشوق های  اگر  پ( 
مشتریان حفظ می شوند اما پاداش و مزایاي کار را برای شرکت 

پیچیده می کنند.
رفتن  بین  از   ،)#13( سازمان  ثبات  رشد:  حال  در  پارامتر   -

اعضای تیم )#23(
- پارامتر در حال تنزل: پیچیدگی سیستم )#36(

ت( اگر شرکت کوچك است، ارتباط کاری بین سرپرست ها و 
کارمندان خوب است اما فرصت ارتقاء شغلی کمتر خواهد بود.

نوع  و  ارتباطات کارمند )#5(  تعداد  پارامتر در حال رشد:   -
تعامل )#17(

پارامتر در حال تنزل:  سلسله مراتب/ سطوح سازمانی )#12(
ماتریس تضاد

تریز  مدیریتی  مسائل  حل  الگوریتم های  کاراترین  از  یكی 
از  متشكل  ماتریس  این  است،  تضاد  ماتریس  از  استفاده 

پارامتر های سیستم و 40 اصل نوآوری مدیریتی تریز است.
زمانی که پارامترهای در حال رشد و تنزل سیستم شناسایی 
از  استفاده  با  تا  می کنیم  استفاده  تناقض  ماتریس  از  شدند، 
اصول نوآوری که ارائه می دهد، تناقض مهندسی را حل نماییم.
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30 ،
35 ،

40 
10 ،3 ،

18 ،
40 

10 ،
18

،3
 ،

14 
8 ،

13 ،
26 ،

14 
9 ،

14 ،
17 ،

15 
10 ،

15 ،
14 ،7 

9 ،
40 ،

28 
3 ،

34 ،
40 ،

29 
15 ،

14 ،
28 ،

26 
1 ،

15 ،8 ،
35 

40 ،
26 ،

27 ،1 
1 ،8 ،

40 ،
15 

14 
شار

و ف
ب 

طرا
 اض

رل
کنت

ی 
انای

 تو
ت یا

در
ق

 
13 ،3 ،

35 
14 ،

26 ،
28 ،

25 
19 ،3 ،

27 
19 ،2 ،

16 
3 ،

35 ،5 
 

10 ،2 ،
19 ،

30 
 

3 ،
17 ،

19 
 

2 ،
19 ،9 

 
19 ،5 ،

34 ،
31 

15 
ود.

 ش
می

ف 
صر

د م
رمن

 کا
سط

 تو
کار

ام 
اتم

ي 
 برا

که
ی 

مان
ز

 
39 ،3 ،

35 ،
23 

 
 

 
 

35 ،
34 ،

38 
 

 
 

1 ،
40 ،

35 
 

6 ،
27 ،

19 ،
16 

 
16 

ود.
 ش

می
ف 

صر
ت م

رس
سرپ

ط 
وس

ر ت
 کا

مام
ي ات

 برا
که

ی 
مان

ز
 

1 ،
35 ،

32 
14 ،

22 ،
19 ،

32 
35 ،

39 ،
19 ،2 

35 ،10 ،3 ،
21 

2 ،
28 ،

36 ،
30 

35 ،6 ،4 
34 ،

39 ،
40 ،

18 
35 ،

38 
3 ،

35 ،
39 ،

18 
15 ،

19 ،9 
15 ،

19 ،9 
22 ،

35 ،
32 

36 ،
22 ،6 ،

38 
17 

بل
تقا

ط م
تبا

ع ار
نو

 
32 ،3 ،

27 
32 ،

30 
 

26 ،
19 ،6 

10 ،
13 ،

19 
 

2 ،
13 ،

10 
 

19 ،
32 ،

26 
 

19 ،
32 ،

16 
2 ،

35 ،
32 

19 ،1 ،
32 

18 
دید

ن 
یدا

م
 

19 ،
13 ،

17 ،
24 

12 ،2 ،
29 

23 ،
14 ،

25 
16 ،

26 ،
21 ،2 

8 ،
35 

 
35 ،

13 ،
18 

 
15 ،

19 ،
25 

 
12 ،

28 
 

12 ،
18 ،

28 ،
31 

19 
ند

ارم
ک ک

ش ی
تلا

ن 
یزا

م
 

27 ،4 ،
29 ،

18 
 

 
36 ،

37 
 

 
 

 
 

 
 

19 ،9 ،6 ،
27 

 
20 

ت
رس

سرپ
ک 

ش ی
تلا

ن 
یزا

م
 

35 ،
32 ،

15 ،
31 

29 ،
14 ،2 ،

40 
22 ،10 ،

35 
26 ،2 ،

36 ،
35 

15 ،
35 ،2 

30 ،6 ،
25 

35 ،6 ،
38 

17 ،
32 ،

13 ،
38 

19 ،
38 

 
1 ،10 ،

35 ،
37 

19 ،
26 ،

17 ،
27 

8 ،
36 ،

38 ،
31 

21 
ده

 ش
ید

تول
ی 

ده
باز

ن 
یزا

ا م
و ی

جه 
نتی

 
14، 2، 

39، 6 
 

 
36، 

38 
16، 

35، 
38 

7 
7، 

18، 
23 

17، 7، 
30، 

18 
15، 

26، 
17، 

30 
6، 

38، 7 
7، 2، 6، 

13 
19، 6، 

18، 9 
15، 6، 

19، 
28 

22 
ژي

 انر
ت

ررف
هد

ن/ 
داد

ت 
دس

از 
 

2، 
14، 

30، 
40 

29، 
35، 3، 5 

3، 
36، 

37، 10 
14، 

15، 
18، 

40 
10، 

13، 
28، 

38 
3، 

39، 
18، 

31 
1، 

29، 
30، 

36 
10، 

18، 
39 ،

31 
35، 2، 10، 

31 
10، 

28، 
24 

14، 
29، 10، 

39 
35، 6، 

22، 
32 

35، 6، 
23، 

40 
23 

یم
ي ت

ضا
 اع

دن
 دا

ت
دس

از 
 

 
 

 
 

26، 
32 

2، 
22 

 
30، 

16 
30، 

26 
26 

1، 
26 

10، 
35، 5 

10، 
24، 

35 
24 

ات
لاع

 اط
دن

 دا
ت

دس
از 

 
35، 3، 

22، 5 
4، 10، 

34، 
17 

37، 
36، 4 

10، 
37، 

36، 5 
 

35، 
16، 

32، 
18 

2، 5، 
34، 10 

10، 
35، 

17، 4 
26، 4، 5، 

16 
30، 

24، 
14، 5 

15، 2، 
29 

10، 
20، 

26، 5 
10، 

20، 
37، 

35 
25 

ان
 زم

دن
 دا

ت
دس

از 
 

15، 2، 
17، 

40 
35، 

14 
10، 

36، 
14، 3 

35، 
14، 3 

35، 
29، 

34، 
28 

 
15، 

20، 
29 

2، 
18، 

40، 4 
15، 

14، 
29 

 
29، 

14، 
35، 

18 
27، 

26، 
18، 

35 
35، 6، 

18، 
31 

26 
یم

ي ت
ضا

 اع
داد

تع
 

 
35، 1، 

16، 
11 

10، 
24، 

35، 
19 

8، 
28، 10، 3 

21، 
35، 11، 

28 
2، 

35، 
24 

3، 10، 
14، 

24 
32، 

35، 
40، 4 

17، 10، 
14، 

16 
15، 

29، 
28، 

11 
15، 9، 

14، 4 
3، 10، 8، 

28 
3، 8، 10، 

40 
27 

دي
ومن

نیر
ن / 

ینا
طم

ت ا
ابلی

ق
 

32، 
35، 

13 
6، 

28، 
32 

6، 
28، 

32 
32، 2 

28، 
13، 

32، 
24 

 
32، 

13، 6 
26، 

28، 
32، 3 

26، 
28، 

32، 3 
32، 

28، 3، 
16 

28، 
26، 5، 

16 
28، 

35، 
25، 

26 
32، 

35، 
26، 

28 
28 

مه
رنا

و ب
ح 

طر
 با 

سه
قای

ر م
ت د

قعی
وا

 
30، 

18 
32، 

30، 
40 

3، 
35 

28، 
19، 

34، 
36 

10، 
28، 

32 
25، 10، 

35 
32، 

28، 2 
2، 

29، 
18، 

36 
28، 

33، 
29، 

32 
2، 

32، 
10 

10، 
28 ،

29، 
37 

28، 
35، 

27، 9 
28، 

32، 
13، 

18 
29 

ات
 ثب

ت /
دق

 
35، 

24، 
30، 

18 
22، 1، 3، 

35 
22، 2، 

37 
13، 

35، 
39، 

18 
21، 

22، 
35، 

28 
34، 

39، 
19، 

27 
22، 

23، 
37، 

35 
27، 2، 

39، 
35 

22، 1، 
28، 

33 
1، 

18 
17، 1، 

39، 4 
2، 

22، 
13، 

24 
22، 

21، 
27، 

39 
30 

سم
 ج

ثیر
ت تا

تح
ضر 

ل م
وام

ع
 

35، 
40، 

27، 
39 

35، 1 
2، 

33، 
27، 

18 
35، 

28، 1، 
40 

35، 
28، 3، 

23 
30، 

18، 
35، 4 

17، 2 ،
40 

22، 1، 
40 

17، 2، 
18، 

39 
 

17، 
15، 

16، 
22 

35، 
22، 1، 

39 
19، 

22، 
15، 

39 
31 

سم
 ج

سط
 تو

ده
 ش

ید
تول

ضر 
ل م

وام
ع

 
11، 

13، 1 
1، 

28، 
13، 

27 
35، 

19، 1، 
37 

35، 
12 

35، 
13، 8، 1 

35 
13، 

29، 1، 
40 

16، 
40 

13، 1، 
26، 

12 
15، 

17، 
27 

1، 
29، 

13، 
17 

1، 
27، 

36، 
13 

28، 
29، 

16، 
15 

32 
ید

تول
در 

ی 
حت

را
 

32، 
35، 

30 
15، 

34، 
29، 

28 
2، 

32، 
12 

28، 
13، 

35 
18، 

13، 
34 

4، 
18، 

39، 
31 

1، 
16، 

35، 
15 

18، 
16، 

15، 
39 

1، 
17، 

13، 
16 

 
1، 

17، 
13، 

12 
6، 

13، 1، 
25 

25، 2، 
13، 

15 
33 

ات
ملی

ر ع
ی د

حت
را

 
2، 

35 
1، 

13، 2، 4 
13 

1، 11، 
10 

34، 9 
1 

25، 2، 
35، 11 

16، 
25 

15، 
13، 

32 
3، 

18، 
31 

1، 
28، 10، 

25 
2، 

27، 
35، 11 

2، 
27، 

35، 11 
34 

حت
را

میر
 تع

 در
ی

 
35، 

30، 
14 

15، 
37، 1، 8 

35، 
16 

15، 
17، 

20 
35، 10، 

14 
 

15، 
35، 

29 
15، 

16 
35، 

30، 
29، 7 

1، 
35، 

16 
35، 1، 

29، 2 
19، 

15، 
29، 

16 
1، 6، 

15، 8 
35 

ري
زگا

سا
ي / 

ذیر
ق پ

طبی
ت

 
2، 

22، 
17، 

19 
29، 

13، 
28، 

15 
19، 1، 

35 
26، 

16 
34، 10، 

28 
1، 

16 
34، 

26، 6 
6، 

36 
14، 1، 

13، 
16 

26 
1، 

19، 
26، 

24 
2، 

26، 
35، 

39 
26، 

30، 
34، 

36 
36 

تم
یس

 س
گی

ید
یچ

پ
 

11، 
22، 

39، 
30 

27، 
13، 1، 

39 
35، 

36، 
37، 

32 
36، 

28، 
40، 

19 
3، 4، 

16، 
35 

2، 
18، 

26، 
31 

29، 1، 4، 
16 

2، 
39، 

30، 
16 

2، 
13، 

18، 
17 

26 
16، 

17، 
26، 

24 
6، 

13، 
28، 1 

27، 
26، 

28، 
13 

37 
وار

دش
ري

 گی
ازه

اند
 و 

ص
خی

تش
در 

ي 
 

18، 1 
15، 

32، 1، 
15 

13، 
35 

2 ،
35 

28، 
10 

 
35، 

13، 
16 

 
17، 

14، 
13 

23 
14، 

13، 
17، 

28 
28، 

26، 
35، 

10 
28، 

26، 
18، 

35 
38 

ون
سی

وما
ن ات

یزا
م

 
35، 3، 

22، 
39 

14، 
20، 

34، 
40 

10، 
32، 

14 
28، 

15، 10، 
36 

 
35، 

37، 10، 2 
2، 6، 

34، 
10 

10، 
35، 

17، 7 
10، 

26، 
34، 

31 
30، 7، 

14، 
26 

18، 4، 
28، 

38 
28، 

27، 
15، 3 

35، 
26، 

24، 
37 

39 
هره

ب
ري

و
 

 



ب و کار
الگوریتم های نوآورانه ی حل مساله در تجارت و کس

34

ت
ت استاندارد و کیفی

فصل نامه علمی- ترویجی مدیری
سال هشتم- شماره 4 - پیاپی 30 - زمستان 1397

تعداد اعضاي تیم
ت دادن زمان 

از دس
ت 
ت دادن اطلاعا

از دس
ت دادن اعضاي تیم 

از دس
ت  

ت دادن/ هدررف
از دس

انرژي
 

نتیجه و یا میزان بازدهی 
تولید شده

 

ک 
ش ی

میزان تلا
ت

سرپرس
 

میزان تلا
ک کارمند

ش ی
 

میدان دید
 

نوع ارتباط متقابل
 

زمانی که براي اتمام کار 
ف 

ت مصر
ط سرپرس

توس
می شود.

 

زمانی که براي اتمام کار 
ف می 

ط کارمند مصر
توس

شود.
 

ت یا توانایی کنترل 
قدر

ب و فشار
اضطرا

 

 

 پارامتر هاي تضعیف شونده

 پارامترهاي بهبود یابنده

26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14   
3، 26، 18، 

31 
10، 35، 20، 

28 
10، 24، 35 

5، 35، 3، 
31 

6، 2، 34، 
19 

12، 36، 
18، 31 

 
35، 12، 
34، 31 

19، 1، 32 
6، 29، 4، 

38 
 

5، 34، 31، 
35 

28، 27، 
18، 40 

 میزان مسئولیت پذیري کارمند 1

19، 6، 18، 
26 

10، 20، 35، 
26 

10، 15، 35 
5، 8، 13، 

30 
18، 19، 
28، 15 

15، 19، 18، 
22 

18، 19، 
28، 1 

 
19، 32، 

35 
28، 19، 
32، 22 

2، 27، 19، 
6 

 
28، 2، 10، 

27 
 میزان مسئولیت پذیري سرپرست 2

29، 35 15، 2، 29 1، 24 
4، 29، 23، 

10 
7، 2، 35، 

39 
1، 35  8، 35، 24 32 10، 15، 19  19 

8، 35، 
29، 34 

 محدوده مسئولیت کارمند 3

 30، 29، 14 24، 26 
10، 28، 

24، 35 
6، 28 12، 18   3، 25 

3، 35، 
38، 18 

1، 40، 35  
15، 14، 
28، 26 

 محدوده مسئولیت سرپرست 4

29، 30، 6، 
13 

26، 4 30، 26 
10، 35، 2، 

39 
15، 17، 
30، 26 

19، 10، 32، 
18 

 19، 32 
15، 32، 
19، 13 

2، 15، 16  6، 3 
3، 15، 40، 

14 
 اط کارمندمیزان ارتب 5

2، 18، 40، 
4 

10، 35، 4، 
18 

30، 16 
10، 4، 18، 

39 
17، 7، 30 17، 32    

35، 39، 
38 

2، 10، 19، 
30 

 میزان ارتباط سرپرست 6 40 

29، 30، 7 
2، 6، 34، 

10 
2، 22 

36، 39، 
34، 10 

7، 15، 13، 
16 

35، 6، 13، 
18 

 35 2، 13، 10 
34، 39، 
10، 18 

 6، 35، 4 
9، 14، 15، 

7 
 گنجایش/ قدرت کارمند 7

35، 3 
35، 16، 
32، 18 

 
10، 39، 

35، 34 
 30، 6    35، 6، 4 

35، 34، 
38 

 
9، 14، 17، 

15 
 گنجایش/قدرت سرپرست 8

10، 19، 29، 
38 

 13، 26 
10، 13، 28، 

38 
14، 20، 19، 

35 
19، 35، 2، 

38 
 

8، 15، 35، 
38 

10، 13، 19 
28، 30، 

36، 2 
 

3، 19، 35، 
5 

8، 3، 26، 
14 

 سرعت عمل و یا زمان پاسخگویی 9

14، 29، 
18، 36 

10، 37، 36  
8، 35، 40، 

5 
14، 15 

19، 35، 
37، 18 

1، 16، 36، 
37 

19، 17، 10  35، 10، 21  19، 2 
35، 10، 
14، 27 

 قدرت یا گستره پاسخ/ کار 10

10، 14، 36 37، 36، 4  
10، 36، 3، 

37 
2، 36، 25 10، 35، 14  

14، 24، 10، 
37 

 
35، 39، 
19، 2 

 19، 3، 27 
9، 18، 3، 

40 
 تنش/ فشار 11

36، 22 
14، 10، 34، 

17 
 

35، 29، 3، 
5 

14 4، 6، 2  
2، 6، 34، 

14 
13، 15، 

32 
22، 14، 
19، 32 

 
14، 26، 9، 

25 
30، 14، 10، 

40 
 سطح بندي و سلسله مراتب سازمانی 12

15، 32، 
35 

35، 27  
2، 14، 30، 

40 
14، 2، 39، 

6 
32، 35، 
27، 31 

27، 4، 29، 
18 

13، 19 
32، 3، 
27، 15 

35، 1، 32 
39، 3، 
35، 23 

13، 27، 10، 
35 

 ثبات سازمان 13 15 ،9 ،17

29، 10، 27 
29، 3 ،28، 

10 
 

35، 28، 
31، 40 

35 
10، 26، 

35، 28 
35 19، 35، 10 35، 19 30، 10، 40  27 ،3، 26 + 14 

قدرت یا توانایی کنترل اضطراب و 
 فشار

3، 35، 10، 
40 

20، 10، 28، 
18 

10 
28، 27، 3، 

18 
 

19، 10، 35، 
38 

 
28، 6، 
35، 18 

2، 19، 4، 
35 

19، 35، 
39 

 + 27، 3، 10 15 
زمانی که براي اتمام کار توسط کارمند 

 مصرف می شود.

3، 35، 31 
28، 20، 10، 

16 
10،  

27، 16، 
18، 38 

 16    
19، 18، 

36، 40 
+   16 

مام کار توسط زمانی که براي ات
 سرپرست مصرف می شود.

3، 17، 30، 
39 

35، 28، 
21، 18 

 
21، 36، 

29، 31 
21، 17، 
35، 38 

2، 14، 17، 
25 

 
19، 15، 3، 

17 
32، 30، 
21، 16 

+ 
19، 18، 

36، 40 
19، 13، 39 

10، 30، 22، 
40 

 نوع ارتباط متقابل 17

1 ،19 
19، 1، 26، 

17 
1، 6 13، 1 

13، 16، 1، 
6 

32 
32، 35، 1، 

15 
32، 1، 19 + 

32، 35، 
19 

 میدان دید 18 19 ،35 6 ،19 ،2 

34، 23، 
16، 18 

35، 38، 
19، 18 

 
35، 24، 

18، 5 
12، 22، 
15، 24 

6، 19، 37، 
18 

 + 2، 15، 19 
19، 24، 3، 

14 
 

28، 35، 6، 
18 

5، 19، 9، 
35 

 میزان تلاش یک کارمند 19

3، 35، 31   
28، 27، 
18، 31 

  +  
19، 2، 35، 

32 
 میزان تلاش یک سرپرست 20 35   

4، 34، 19 
35، 20، 10، 

6 
10، 19 

28، 27، 
18، 38 

10، 35، 
38 

+  
16، 6، 19، 

37 
16، 6، 19 

2، 14، 17، 
25 

16 
19، 35، 10، 

38 
 نتیجه و یا میزان بازدهی تولید شده 21 28 ،10 ،26

7، 18، 25 
10، 18، 32، 

7 
19، 10 

35، 27، 2، 
37 

+ 3، 38   
1، 13، 32، 

15 
 از دست دادن/ هدررفت انرژي 22 26   7 ،38 ،19

6، 3، 10، 
24 

15، 18، 
35، 10 

35، 27، 2، 
37 

+ 
35، 27، 
2، 31 

28، 27، 
18، 38 

28، 27، 
12، 31 

35، 18، 
24، 5 

1، 3، 13 
21، 36، 

39، 31 
27، 16، 
18، 38 

28، 7، 3، 
18 

35، 28، 
31، 40 

 از دست دادن اعضاي تیم 23

24، 28، 
35 

24، 26، 
28، 32 

 از دست دادن اطلاعات 24  10 10  19   19 ،10 10 ،19  +

35، 38، 
18، 16 

+ 
24، 26، 
28، 32 

35، 18، 10، 
39 

10، 5، 18، 
32 

35، 20، 10، 
6 

1 
35، 38، 
19، 18 

1، 19، 26، 
17 

35، 29، 
21، 18 

28، 20، 
10، 16 

20، 10، 28، 
18 

29، 3، 28، 
18 

 ادن زماناز دست د 25

+ 
35، 38، 
18، 16 

24، 28، 
35 

6، 3، 10، 
24 

7، 18، 25 35 3، 35، 31 
34، 29، 
16، 18 

 3، 17، 39 3، 35، 31 
3، 5، 10، 

40 
14، 35، 

34، 10 
 تعداد اعضاي تیم 26

21، 28، 
40، 3 

10، 30، 4 10، 28 
10، 35، 

29، 39 
10، 11، 35 

21، 11، 26، 
31 

36، 23 
21، 11، 27، 

19 
11، 32، 13 3، 35، 10 

34، 7، 6، 
40 

2، 35، 3، 
25 

 قابلیت اطمینان / نیرومندي 27 28 ،11

2، 6، 32 
24، 4، 28، 

32 
 

10، 16، 31، 
28 

26، 32، 
27 

3، 6، 32  3، 6، 32 6، 1، 32 
6، 19، 28، 

4 
 واقعیت در مقایسه با طرح و برنامه 28 32 ،6 ،28 32، 6 ،28 24 ،26 ،10

32، 30 
32، 26، 
28، 18 

 
35، 31، 10، 

24 
 دقت / ثبات 29 27 ،3 40 ،27 ،3  26 ،19 32 ،3 2 ،32  2 ،32 2 ،32 ،13

35، 33، 
29، 31 

35، 18، 
34 

22، 10، 2 
33، 22، 
19، 40 

21، 22، 
35، 2 

19، 22، 31، 
2 

10، 2، 22، 
37 

1، 24، 6، 
27 

1، 19، 32، 
13 

22، 33، 
35، 2 

17، 1، 40، 
33 

22، 15، 
33، 28 

18، 38، 
37، 1 

 عوامل مضر تحت تاثیر جسم 30

3، 24، 39، 
1 

1، 22 10، 21، 29 10، 1، 34 
21، 35، 2، 

22 
2، 35، 18 19، 22، 18 2، 35، 6 

19، 24، 
39، 32 

22، 35، 2 ،
24 

21، 39، 
16، 22 

15، 22، 
33، 31 

15، 35، 
22، 2 

 عوامل مضر تولید شده توسط جسم 31

35، 23، 1، 
4 

35، 28، 
34، 4 

32، 24، 
18، 16 

15، 34، 
33 

19، 35 
27، 1، 12، 

24 
1، 4 

28، 26، 
27، 1 

28، 24، 
27، 1 

27، 26، 
18 

35، 16 27، 1، 4 
1، 3، 10، 

32 
 راحتی در تولید 32

12، 35 
4، 28، 10، 

34 
4، 10، 27، 

22 
28، 32، 2، 

24 
2، 19، 13 

35، 34، 2، 
10 

 1، 13، 24 
13، 17، 1، 

24 
26، 27، 

13 
1، 16، 25 

29، 3، 8، 
25 

32، 40، 3، 
28 

 راحتی در عملیات 33

2، 28، 10، 
25 

32، 1، 10، 
25 

 
2، 35، 4، 

27 
15، 1، 32، 

19 
15، 10، 32، 

2 
 

15، 1، 28، 
16 

15، 1، 13 4، 10 1 
11، 29، 

28، 27 
 راحتی در تعمیر 34 9 ،2 ،1 ،11

3، 35، 15 35، 28  
15، 10، 2، 

13 
18، 15، 1 19، 1، 29  

19، 35، 
29، 13 

6، 22، 26، 
1 

27، 2، 3، 
35 

2، 16 13، 1، 35 
35، 3، 
32، 6 

 تطبیق پذیري / سازگاري 35

13، 3، 27، 
10 

6 ،29  
35، 10، 
28، 29 

10، 35، 
13، 2 

20، 19، 30، 
34 

 
27، 2، 29، 

28 
24، 17، 13 2، 17، 13  

10، 4، 28، 
15 

 پیچیدگی سیستم 36 28 ،13 ،2

3، 27، 29، 
18 

18، 28، 
32، 9 

35، 33، 
27، 22 

1، 18، 10، 
24 

35، 3، 15، 
19 

19، 1، 16، 
10 

19، 35، 16 35، 38 2، 24، 26 
3، 27، 

35، 16 
25، 34، 6، 

35 
19، 29، 
39، 25 

27، 3، 15، 
28 

 دشواري در تشخیص و اندازه گیري 37

35، 13 
24، 28، 

35، 30 
35، 33 

35، 10، 18، 
5 

 میزان اتوماسیون 38 13 ،25 9 ،6  19 ،2 ،26 19 ،32 ،8 13 ،32 ،2  27 ،2 ،28 28 ،23

35، 38  13، 15، 23 
28، 10، 
35، 23 

28، 10، 
29، 5 

35، 20، 10 1 
35، 10، 
38، 19 

26، 17، 
19، 1 

35، 21، 
28، 10 

20، 10، 16، 
38 

35، 10، 2، 
18 

29، 28، 
10، 18 

 وريبهره 39
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ت اطمینان / 
قابلی

نیرومندي
 

 

 پارامتر هاي تضعیف شونده

 پارامترهاي بهبود یابنده

39 38 37 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27   
35، 3، 
37، 24 

26، 35، 
18، 9 

28، 29، 
26، 32 

26، 30، 
36، 34 

29، 5، 15، 
8 

2، 27، 28، 
11 

35، 3، 2، 
24 

27، 28، 1، 
36 

22، 35، 
31 ،39 

22، 21، 
18، 27 

28، 35، 
26، 18 

28، 27، 
35، 26 

3، 11، 1، 
27 

 میزان مسئولیت پذیري کارمند 1

1، 28، 15، 
35 

2، 26، 35 
25، 28، 
17، 15 

1، 10، 26، 
39 

19، 15، 29 
2، 27، 28، 

11 
6، 13، 1، 

32 
28، 1، 9 

35، 22، 1، 
39 

2، 19، 22، 
37 

10، 1، 35، 
17 

18، 26، 
28 

10، 28، 8، 
3 

 میزان مسئولیت پذیري سرپرست 2

14، 4، 28، 
29 

17، 24، 
26، 16 

35، 1، 26، 
24 

1، 19، 26، 
24 

14، 15، 1، 
16 

1، 28، 10 
15، 29، 
35، 4، 7 

1، 29، 17 17، 15 
1، 15، 17، 

24 
10، 28، 
29، 37 

28، 32، 4 
10، 14، 

29، 40 
 محدوده مسئولیت کارمند 3

30، 14، 7، 
26 

 26 1، 26 1، 35 3 2، 25 
15، 17، 

27 
 1، 18 2، 32، 10 32، 28، 3 

15، 29، 
28 

 ه مسئولیت سرپرستمحدود 4

10، 26، 
34، 2 

14، 30، 
28، 23 

2، 36، 26، 
18 

14، 1، 13 15، 30 
15، 13، 10، 

1 
15، 17، 13، 

16 
13، 1، 26، 

24 
17، 2، 18، 

39 
22، 33، 

28، 1 
2، 32 

26، 28، 
32، 3 

 میزان ارتباط کارمند 5 9 ،29

10، 15، 17، 
7 

23 
2، 35، 30، 

18 
1، 18، 36 15، 16 16 16، 4 40، 16 22، 1، 40 

27، 2، 39، 
35 

2، 29، 18، 
36 

26، 28، 
32، 3 

32، 35، 
40، 4 

 میزان ارتباط سرپرست 6

10، 6، 2، 
34 

35، 34، 
16، 24 

29، 26، 4 26، 1 15، 29 10 
15، 13 ،30، 

12 
29، 1، 40 

17، 2، 40، 
1 

22، 21، 
27، 35 

25، 28، 2، 
16 

26، 28 
1، 14، 40، 

11 
 ندگنجایش/ قدرت کارم 7

35، 37، 
10، 2 

 2، 17، 26 1، 31  1  35 
30، 18، 

35، 4 
34، 39، 
19، 27 

 گنجایش/قدرت سرپرست 8 16 ،35 ،2  25 ،10 ،35

 10، 18 
3، 34، 27، 

16 
10، 28، 4، 

34 
15، 10، 26 

34، 2، 28، 
27 

32، 28، 
13، 12 

35، 13، 
8، 1 

2، 24، 35، 
21 

1، 28، 35، 
23 

10، 28، 
32، 25 

28، 32، 1، 
24 

11، 35، 
27، 28 

 سرعت عمل و یا زمان پاسخگویی 9

3، 8، 35، 
37 

2، 35 
36، 37، 
10، 19 

26، 35، 10، 
18 

15، 17، 
18، 20 

15، 1، 11 
1، 28، 3، 

25 
15، 37، 

18، 1 
13، 3، 36، 

24 
1، 35، 40، 

18 
28، 29، 
37، 36 

35، 0، 23، 
4 

3، 35، 
13، 21 

 قدرت یا گستره پاسخ/ کار 10

10، 14، 
35، 37 

35، 24 2، 36، 37 19، 1، 35 35 2 11 1، 35، 16 
2، 33، 

27، 18 
22، 2، 37 3، 35 6، 28، 25 

10، 13، 19، 
35 

 تنش/ فشار 11

17، 26، 
34، 10 

15، 1، 32 15، 13، 39 
16، 29، 1، 

28 
1، 15، 29 2، 13، 1 32، 15، 26 

1، 32، 17، 
28 

35، 1 
22، 1، 2، 

35 
 سطح بندي و سلسله مراتب سازمانی 12 16 ،40 ،10 1 ،32 ،28 40 ،30 ،32

23، 35، 
40، 3 

1، 8، 35 
35، 22، 
39، 23 

2، 35، 22، 
26 

35، 30، 
34، 2 

2، 35، 10، 
16 

32، 35، 30 35، 19 
35، 40، 
27، 39 

35، 24، 
30، 18 

 ثبات سازمان 13  13 18

29، 35، 
10، 14 

15 
27، 3، 15، 

40 
2، 13، 25، 

28 
15، 3، 32 27، 11، 3 

32، 40، 
28، 2 

11، 3، 10، 
32 

15، 35، 
22، 2 

18، 35، 
37، 1 

3، 27 3، 27، 16 11، 3 14 
قدرت یا توانایی کنترل اضطراب و 

 فشار
35، 17، 
14، 19 

6، 10 
19، 29، 
39، 35 

10، 4، 29، 
15 

1، 35، 13 29، 10، 27 12، 27 27، 1، 4 
21، 39، 
16، 22 

22، 15، 
33، 28 

3، 27، 16، 
40 

3 11، 2، 13 15 
زمانی که براي اتمام کار توسط کارمند 

 مصرف می شود.
20، 10، 16، 

38 
1 

25، 34، 6، 
35 

 2 1 1 35، 10 22 
17، 1، 40، 

33 
 10، 26، 24 

34، 27، 
6، 40 

16 
زمانی که براي اتمام کار توسط 

 سرپرست مصرف می شود.
15، 28، 

35 
26، 2، 19، 

16 
3، 27، 

35، 31 
2، 17، 16 2، 18، 27 4، 10، 16 26، 27 26 ،27 

22، 35، 2، 
24 

22، 33، 
35، 2 

24 32، 19، 24 
19، 35، 3، 

10 
 نوع ارتباط متقابل 17

2، 25، 1 2، 26، 10 32، 15 6، 32، 13 15، 1، 19 
15، 17، 
13، 19 

28، 26، 19 
19، 35، 

28، 26 
35، 19، 
32، 39 

 میدان دید 18  32 ،15 ،11 32 ،3 19 ،15

12، 28، 
35 

32، 2 35، 38 
2، 29، 27، 

28 
15، 17، 
13، 16 

1، 15، 17، 
28 

19، 35 
28، 26، 

30 
2، 35، 6 

1، 35، 6، 
27 

 3، 1، 32 
19، 21، 11، 

27 
 میزان تلاش یک کارمند 19

1، 6  
19، 35، 

16، 5 
    1، 4 19، 22، 18 

10، 2، 22، 
37 

  
10، 36، 

23 
 میزان تلاش یک سرپرست 20

28، 35، 
34 

28، 2، 17 19، 35، 16 
20، 19، 30، 

34 
19، 17، 34 

35، 2، 10، 
34 

26، 35، 10 26، 10، 34 2، 35، 18 
19، 22، 

31، 2 
32، 2 32، 15، 2 

19، 24، 
26، 31 

 نتیجه و یا میزان بازدهی تولید شده 21

28، 10، 
29، 35 

2 
35، 3، 15، 

23 
7، 23  2، 19 35، 32، 1  

21، 35، 2، 
22 

21، 22، 
35، 2 

 از دست دادن/ هدررفت انرژي 22 5 ،10، 11 32 

28، 35، 
10، 23 

35، 10، 18 
35، 18، 
10، 13 

35، 10، 28، 
24 

15، 10، 2 
2، 35، 

34، 27 
32، 28، 2، 

24 
15، 34، 

33 
10، 1، 34، 

29 
33، 22، 
30، 40 

35، 0، 24، 
31 

16، 34، 
31، 28 

10، 29، 
39، 35 

 از دست دادن اعضاي تیم 23

13، 23، 15 35 35، 33    27، 22 32 10، 21، 22 22، 10، 1   
10، 28، 

23 
 از دست دادن اطلاعات 24

 
24، 28، 

35، 30 
18، 28، 

32، 10 
6، 29 35، 28 32، 1، 10 

4، 28، 10، 
34 

35، 28، 
34، 4 

35، 22، 
18، 39 

35، 18، 
34 

24، 26، 
28، 16 

24، 34، 
28، 32 

 از دست دادن زمان 25 4 ،30 ،10

13، 29، 3، 
27 

8، 35 
3، 27، 29، 

18 
3، 13، 27، 

10 
15، 3، 29 

2، 32، 10، 
25 

35، 29، 
25، 10 

29، 1، 35، 
27 

3، 35، 40، 
39 

35، 33، 
29، 31 

33، 30 13، 2، 28 
18، 3، 
28، 40 

 تعداد اعضاي تیم 26

1، 35، 29، 
38 

11، 13، 27 
27، 40، 

28 
13، 35، 1 

13، 35، 8، 
24 

1، 11 27، 17، 40  
35، 2، 40، 

26 
27، 35، 2، 

40 
11، 32، 1 

32، 3، 11، 
23 

 قابلیت اطمینان / نیرومندي 27 +

10، 34، 
28، 32 

28، 2، 10، 
34 

26، 24، 
32، 28 

27، 35، 10، 
34 

13، 35، 2 
1، 32، 13، 

11 
1، 13، 17، 

34 
6، 35، 

25، 18 
3، 33، 

39، 10 
28، 24، 
22، 26 

 + 
5، 11، 1، 

23 
 مقایسه با طرح و برنامه واقعیت در 28

10، 18، 
32، 9 

26، 28، 
18، 23 

 26، 2، 18  25، 10 
1، 32، 35، 

23 
 

4، 17، 34، 
26 

26، 28، 
10، 36 

 دقت / ثبات 29 1 ،32 ،11  +

22، 35، 
13، 24 

33، 3، 34 
22، 19، 
29، 40 

22، 19، 29، 
40 

35، 11، 
22، 31 

35، 10، 2 
2، 25، 28، 

39 
24، 35، 2  + 

26، 28، 
10، 18 

28، 33، 
23، 26 

27، 24، 2، 
40 

 عوامل مضر تحت تاثیر جسم 30

22، 35، 
18، 39 

2 
2، 21، 27، 

1 
19، 1، 31     +  

4، 17، 34، 
26 

3، 33، 26 
24، 2، 40، 

39 
 عوامل مضر تولید شده توسط جسم 31

35، 1، 10، 
28 

8، 28، 1 
6، 28، 11، 

1 
27، 26، 1 2، 13، 15 

35، 1، 25، 
11، 9 

2، 5، 13، 
16 

+  24، 2  
1، 35، 12، 

18 
 راحتی در تولید 32 

15، 1، 28 
1، 34، 12، 

3 
 

32، 26، 12، 
17 

15، 34، 1، 
16 

12، 26، 1، 
32 

+ 2، 5، 12  
2، 25، 28، 

39 
1، 32، 35، 

23 
25، 13، 2، 

34 
17، 27، 8، 

40 
 راحتی در عملیات 33

1، 32، 10 
34، 35، 
7، 13 

 
35، 1، 25، 

13، 11 
7، 1، 4، 16 + 

1، 12، 26، 
15 

1، 35، 1، 
10 

 
35، 10، 2، 

16 
25، 10 10، 2، 13 

11، 10، 1، 
16 

 راحتی در تعمیر 34

35، 28، 
6، 37 

27، 34، 
35 

1 
15، 29، 

27، 8 
+ 1، 16، 7، 4 

15، 34، 1، 
16، 7 

1، 13، 31  
35، 11، 
32، 31 

 
35، 5، 1، 

10 
35، 13، 
8، 24 

 ريتطبیق پذیري / سازگا 35

12، 17، 28 15، 1، 24 
15، 10، 
37، 28 

+ 
29، 15، 
28، 37 

1، 13 
27، 9، 26، 

24 
27، 26، 1، 

13 
19، 1 

22، 19، 
29، 40 

26، 24، 
32 

2، 26، 10، 
34 

 پیچیدگی سیستم 36 1 ،35 ،13

35، 18 34، 21 + 
15، 10، 37، 

28 
1، 15 12، 26 2، 5 

5، 28، 11، 
9 

2، 21 
22، 19، 
29، 28 

 
26، 24، 
32، 28 

27، 40، 
28، 8 

 دشواري در تشخیص و اندازه گیري 37

5، 12، 35، 
26 

+ 
34، 27، 

25 
15، 24، 10 

27، 4، 1، 
35 

1، 35، 13 
1، 12، 34، 

3 
1، 26، 13 2 2، 33 

28، 26، 
18، 23 

28، 26، 
10، 34 

11، 27، 
32 

 میزان اتوماسیون 38

+ 
5، 12، 35، 

26 
35، 18، 

27، 2 
12، 17، 28، 

24 
1، 35، 28، 

37 
1، 32، 10، 

35 
1، 28، 7، 

19 
35، 28، 
2، 24 

35، 22، 
18، 39 

22، 35، 
13، 24 

18، 10، 32، 
1 

1، 10، 34، 
28 

1، 35، 10، 
38 
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ب و کار
الگوریتم های نوآورانه ی حل مساله در تجارت و کس

36

ت
ت استاندارد و کیفی

فصل نامه علمی- ترویجی مدیری
سال هشتم- شماره 4 - پیاپی 30 - زمستان 1397

چهل اصل نوآوری تریز در مدیریت و کسب و کار:
ب(  مستقل.  بخش های  به  تقسیم  الف(  بخش بندی:   :#1
آسان سازی مونتاژ و بازکردن بخش ها، پ( افزایش درجه تجزیه 

و جداسازی.
2#: استخراج: الف( جدا کردن بخشی که مداخله دارد. ب( تنها 

بخشی که ضروری است را مشخص کنید.
3#: کیفیت محلی: الف( ساختار و محیط خارجی )اثر خارجی(  
بهترین  در  باید  بخش  هر  ب(  کنید.  خارج  یكنواختی  از  را 
شرایطی که برای کارکردش مؤثر است، عمل کند. پ( اجزاي 

مختلف عملكردهای مختلفی باید داشته باشند.
4#: عدم تقارن: الف( تغییر از تقارن به عدم تقارن. ب( اگر از 

قبل نامتقارن است، شدت آن  را زیاد کنید.
5#: ادغام: الف( اشیاي یكسان یا مشابه را به هم نزدیك )یا 
تا  کنید  مونتاژ  را  مشابه  یا  یكسان  بخش های  کنید.  ادغام( 
عملیات موازی هم انجام دهند. ب( عملیات هایی که مجاور و یا 

موازی هم هستند را به موقع ادغام کنید.
6#: چند عملكردی: الف( کاری کنید یك بخش یا شیء چند 

کار انجام دهد؛ نیاز برای بخش های دیگر را حذف کنید.
ب( از ویژگی های استاندارد استفاده کنید.

7#: آشیانه دادن: الف( یك شیء را درون دیگری بگذارید، هر 
شیء را در عوض در دیگری جا دهید.

ب( یك بخش را از سوراخ در بخش دیگر رد کند.
استرس،  از  )ناشی  فشار  جبران  برای  الف(  فشار:  ضد   :#8
خطرپذیری، حجم کاری، فشار کاری(، آن شیء را با اشیای 
دیگری که پشتیبان هستند ادغام کنید. ب( برای جبران فشار 
)ناشی از استرس، خطرپذیری، حجم کاری، فشار کاری(، آن 

شیء را با محیط در تعادل قرار دهید.
یك  که  باشد  اگر ضروری  الف(  پیشاپیش:  فعالیت  9#: ضد 
این  دهیم،  انجام  آن  مضر  و  سودمند  تأثیرات  با  را  فعالیت 
فعالیت باید با ضد فعالیت انجام شود تا تأثیر مضر آن را کاهش 
دهد. ب( با ایجاد استرس قبل از انجام کار، از استرس نامطلوب 

در حین انجام کار بكاهید.
10#: عملیات پیشاپیش: الف( تغییر لازم )کامل یا جزئی( را 

قبل از آنكه نیاز پیدا کنید انجام دهید.
ب( اشیاء را طوری قرار دهید که در مناسب ترین مكان و بدون 

هدر رفت زمان به کار آیند.
11#: زیرسازی قبل از شروع: الف( امكانات اورژانسی را از قبل 

فراهم نموده تا جبرانی باشد برای اعتبار پایین.
12#: هم  ترازی: الف( شرایط کاری را به گونه ای تغییر دهید که 

نیازمند بالا و پایین کردن اجسام نباشید.
13#: معكوس کردن: الف( راه حل مشكل را برعكس کنید. ب( 
بخش های متحرك و یا محیط خارجی را ثابت و بخش های 
ثابت را متحرك کنید. پ( آن جسم و یا فرایند را معكوس 

کنید.
14#: کروی سازی و انعطاف: الف( به جای استفاده از بخش ها، 
سطوح و شكل های خطی از انحنا استفاده کنید. به جای سطوح 
از  شكل،  مكعبی  اجسام  به جای  و  کروی  سطوح  از  مسطح 

ساختارهای کروی استفاده نموده و لبه تیز را صیقلی کنید.
 ب( از غلتك، توپ، فنر و اجسام گنبدی استفاده نمایید. پ( 
به جای حرکت خطی از حرکت دورانی و از نیروهای گریز از 

مرکز استفاده کنید.
15#: پویاسازی: الف( اجازه دهید ویژگی های اجسام، محیط 
خارجی و یا فرایندها به سوی بهینه شدن و یا رسیدن به شرایط 
عملیاتی بهینه تغییر کنند. ب( بخش های متحرك و مرتبط به 
یكدیگر ایجاد کنید. پ( اگر یك جسم و یا فرایند سخت یا 

غیرمنعطف باشد، آن  را متحرك و یا سازگار سازید.
16#: عملكرد ناقص، عملكرد بیش از حد: الف( اگر رسیدن به 
نتیجه 100 درصدی از طریق روش موردنظر ممكن نیست، 
مشكل  است  ممكن  روش،  همان  کردن  بیش  و  کم  با  پس 

آسان تر حل شود.
17#: حرکت به بعدی جدید: الف( انتقال از حرکات، سطوح و 
یا فضاهای دو بعدی به سه بعدی. انتقال به ویژگی های چند 
وجهی. ب( استفاده از توافق چند مرحله ای به جای توافق یك 

مرحله ای. به مشكلات از زاویه دیگری نگاه کنید.
پ( خم کنید یا تغییر جهت دهید، آن  را به پهلو بخوابانید. 

ت( از جهت دیگر یك محیط استفاده کنید.
18#: لرزش/ نوسان مكانیكی: الف( ارتعاش یا نوسان را ایجاد 
تشدید  فرکانس  از  افزایش دهید. پ(  را  فرکانس  کنید. ب( 

استفاده نمایید.
19#: فعالیت دوره ای: الف( به جای فعالیت مستمر از فعالیت های 
دوره ای یا منقطع استفاده کنید. ب( اگر فعالیتی از قبل دوره ای 
است، شدت یا تناوب آن  را تغییر دهید. پ( با ایجاد توقف میان 

کارها فعالیت متفاوتی تولید نمایید.
20#: تداوم فعالیت مفید: الف( مداوم کار کنید، کاری کنید 
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تمام بخش ها با تمام قوا کار کنند. ب( تمام فعالیت های بیهوده 
یا متوقف شده را حذف نمایید.

21#: حمله ی سریع : الف( یك فرایند و یا مرحله خاصی را با 
سرعت پیش ببرید.

22#: تبدیل ضرر به سود: الف( از عوامل مضر استفاده کنید )به 
خصوص آن هایی که محیطی هستند( تا تأثیر مثبت از آن ها 
بگیرید. ب( برای حل مشكل، یك فعالیت مضر را با ترکیب با 
یك فعالیت مضر دیگر از بین ببرید. پ( یك عامل مضر را تا 

جایی گسترش دهید تا دیگر مضر نباشد.
23#: بازخورد: الف( با بررسی بازخورد )ارجاء به گذشته و یا 

کنترل متقابل( فعالیت یا فرایند را تقویت کنید.
ب( اگر بازخورد از قبل استفاده شده است، پس شدت و یا اثر 

آن  را تغییر دهید.
24#: وساطت: الف( از شغل و یا فرایند رابط استفاده کنید.

ب( یك شیء را با شیء دیگری موقتاً پیوند بزنید به گونه ای که 
بتوان آن  را به راحتی جدا کرد.

25#: در خدمت خود بودن: الف( اجازه دهید یك شیء با انجام 
عملیات های تكمیلی و تعمیری به خودش کمك کند.

ب( از منابع، انرژی و یا مواد زائد استفاده کنید.
ناموجود،  اشیاي  از  استفاده  به جای  الف(  کپی برداری:   :#26
گران و آسیب پذیر از نمونه های ارزان تر و ساده تر استفاده کنید.

ب( یك شیء و یا فرایند را با نمونه های مشابه و یا پیشرفته 
تعویض کنید.

27#: اشیاء ارزان با طول عمر کم )اشیاء ارزان یكبار مصرف(: 
الف( یك جنس گران را با چند جنس ارزان که ویژگی های 
از  پس  خدمات  )مثلًا  کنید  تعویض  باشند،  داشته  خاصی 

فروش(. 
28#: جانشینی مكانیك: الف( به جای یك قطعه مكانیكی از 
کنید.  استفاده  بویایی  یا  تصویري، صوتی، چشایی  تجهیزات 
ب( از زمینه های دیگر برای ارتباط متقابل استفاده کنید )مثلًا 
الكتریكی، مغناطیسی یا الكترومغناطیسی(. پ( از زمینه های 
ایستا به پویا، و بدون ساختار به ساختارمند تغییر دهید. ت( 
از میدان هایی استفاده کنید که با اشیاء فعال در میدان مرتبط 

باشند.
به جای جامد  مایع  و  از گاز  الف(  بادی و هیدرولیك:   :#29
استفاده کنید )مثلًا اجسامی که با باد یا مایع پر می شوند، بالش 

بادی، هیدرواستاتیك(.

الف( به جای  نازك:  با پوسته های  انعطاف پذیر  30#: پوشش 
ساختارهای سه بعدی از پوشش های انعطاف پذیر و لایه های 
نازك استفاده کنید. ب( با استفاده از پوشش های انعطاف پذیر 

و یا لایه های نازك از محیط بیرونی عایق کاری کنید.
اضافه  یا  و  ایجاد  متخلخل  مواد  الف(  متخلخل کردن:   :#31

کنید )براي مثال جاسازی و یا آغشته کردن(.
ب( اگر از قبل متخلخل است، قبلًا سوراخ ها را با ماده ای پر 

کنید.
32#: تغییر رنگ: الف( رنگ یك شیء و یا محیط بیرونی آن 
 را تغییر دهید. ب( شفافیت یك شیء و یا محیط بیرونی آن  را 
تغییر دهید. پ( برای اینكه اجسامی که دیدنشان دشوار است 
یا درخشان  افزودنی های رنگی و  از  ببینیم می توانید  را بهتر 

استفاده کنید.
33#: همجنس و همگن سازی: الف( کاری کنید اشیاء با شیء 
هم جنس خود مرتبط باشند )یا موادی با ویژگی های یكسان(. 
34#: رد کردن و بازسازی: الف( بخش هایی که کارشان را تمام 
کرده اند دور بریزید )مثلًا با حل کردن یا تبخیر کردن( و یا 
دقیقاً در زمان فعالیتشان آن ها را تعدیل و اصلاح کنید. ب( 
را  می شوند  تمام  و  مصرف  عملیات  در حین  که  بخش هایی 

ذخیره نمایید.
را  و ظاهری شیء  فیزیكی  الف(جنبه  پارامترها:  تغییر   :#35
تغییر دهید. ب( تراکم و استحكام را تغییر دهید. پ( درجه 
انعطاف پذیری را تغییر دهید. ت( دما را تغییر دهید. ث( فشار 

را تغییر دهید.
36#: انتقال از مرحله:  الف( از پدیده هایی که در حین انتقال 

فاز اتفاق می افتند استفاده کنید.
37#: گسترش دمایی: الف( از گسترش و یا ادغام بهره گیرید. 
ب( از سیستم ها و یا اجزاء با گستره های متفاوت استفاده کنید.

از اکسیدکننده های قوی )فضای تقویت شده(:  38#: استفاده 
الف( سیستم، اجزاء و یا محیط خارجی را تقویت کنید.

ب( اگر موارد بالا از قبل تقویت شده اند، این کار را ادامه دهید.
با  را  نرمال  الف( یك فضای  آرام(:  راکد )فضای  39#: فضای 
فضای راکد و آرام عوض کنید. ب( بخش های خنثی و یا راکد 

اضافه نمایید.
از مواد ترکیبی  الف( به جای مواد یكسان  40#: مواد مرکب: 

)متنوع( استفاده کنید.
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فصل نامه علمی- ترویجی مدیری
سال هشتم- شماره 4 - پیاپی 30 - زمستان 1397

برای درك بهتر ماتریس تضاد و 40 اصل آن دوباره به بررسی 
مثال ها به صورت کامل تر می پردازیم:

الف( سودمندی کارمندان 
تناقض مهندسی: اگر سودمندی کارمندان دو برابر شود، شرکت 
تقاضای مشتریان را برآورده می سازد اما سلامت کارمندان به 

خطر می افتد.
تولید شده  بازدهی  میزان  یا  نتیجه  رشد:  در حال  پارامتر   -

)21#(، قابل اعتماد بودن/ نیرومندی )#27(
پارامتر در حال تنزل: استرس/ فشار کاری )11#(، عوامل مضر 

تحت تأثیر شیء )#30(
 اصول نوآوری پیشنهادی بر اساس پارمترهای )در حال رشد/ 

تنزل( سیستم:
-پارامتر در حال رشد: نتیجه یا میزان بازدهی تولیدشده 

- پارامتر در حال تنزل: فشار کاری
اصول پیشنهادی: 22# تبدیل ضرر به سود - 10# عملیات 

پیشاپیش - 35# تغییر در پارامتر
-پارامتر در حال رشد: نتیجه یا میزان بازدهی تولید شده 

- پارامتر در حال تنزل: عوامل مضر تحت تاثیر شیء
اصول پیشنهادی: 2# استخراج - 19# فعالیت دوره ای - #22 

تبدیل ضرر به سود - 31# متخلخل کردن
-پارامتر در حال رشد: قابل اعتماد بودن 

- پارامتر در حال تنزل: فشار کاری
فعالیت   #19  - پیشاپیش  عملیات   #10 پیشنهادی:  اصول 

دوره ای - 24# وساطت - 35# تغییر در پارامتر 
-پارامتر در حال رشد قابل اعتماد بودن 

– پارامتر در حال تنزل: عوامل مؤثر تحت تاثیر شیء
اصول پیشنهادی: 2# استخراج - 27# استفاده از اشیاء ارزان 

- 35# تغییر در پارامتر - 40# مواد مرکب
 از آنجایی که تعدادی اصول نوآوری پیشنهادی وجود دارند، 
یك گزینه این است که از اصول نوآوری پیشنهادی استفاده 
تبدیل ضرر  به کار رفته است. یعنی  از همه  بیشتر  کنیم که 
پارامتر  تغییر در  پیشاپیش )#10(،  به سود )22#(، عملیات 

)35#(، فعالیت دوره ای )19#(، استخراج  )#2(.
راه حل های بالقوه: 

- عملیات پیشاپیش )10#(: کارمندان را در زمانی که به سطح 
خاصی از پیشرفت می رسند، در چالش بیاندازید و اگر از آن 
عبور کردند، جشن بگیرید، مثلًا جشن بستنی، ناهار رایگان، 

یادگاری، و یا بن های خاص.
- فعالیت دوره ای )19#(: همواره کار کارمندان را مورد تشویق 
و توجه قرار دهید تا حضور و تمرکز مدیریت همیشه احساس 

شود.
ب( تنوع در محصول

پس  شود،  بیشتر  محصولات  تنوع  اگر  مهندسی:  تناقض 
انتخاب وسیع تری دارند اما سوددهی تحت  مشتری ها دامنه 

تأثیر قرار می گیرد.
- پارامتر در حال رشد: سازگاری/ تطبیق پذیری )#35( 

- پارامتر در حال تنزل: راحتی تولید )32#(، سودآوری )#39(
اصول نوآوری پیشنهادی

پارامتر در حال رشد: سازگاری/ تطبیق پذیری )#35( 
پارامتر در حال تنزل: راحتی تولید )#32(

- اصول نوآوری پیشنهادی: بخش بندی )1#(، معكوس کردن 
)13#(، متخلخل کردن )#31(

پارامتر در حال رشد: سازگاری/ تطبیق پذیری )#35(
پارامتر در حال تنزل: سودآوری )#39(

- اصول نوآوری پیشنهادی: تغییر در پارامتر )35#(، جانشینی 
مكانیك )28#(، چند عملكردی )6#(، گسترش دمایی )#37(

راه حل های بالقوه: 
با  را  محصولات   :)#13( کردن  معكوس   )#1( بخش بندی   -
میزان  برای  سپس  کنید؛  بخش بندی  تقاضا  میزان  به  توجه 
تقاضای کم به جای تولید یكنواخت متداول به صورت بسته ای 

تولید کنید.
- چند عملكردی )6#(: بسته پیشتهادی عمومی برای تغییر 
و تحول سریع تا بتوان برای تغییر محصولات متفاوت آن را 

اعمال کرد.
پ( مشوق برای کارمندان 

تناقض مهندسی: اگر مشوق های بیشتری برای کارمندان فراهم 
پرداخت  فرایند  اما  می شود  بیشتر  آن ها  حفظ  امكان  شود، 

حقوق و مزایا برای آن ها پیچیده تر می گردد. 
- پارامتر در حال رشد: ثبات سازمان )13#(، از دست دادن 

اعضای تیم )#23( 
- پارامتر در حال تنزل: پیچیدگی سیستم )#36(

اصول نوآوری پیشنهادی:
پارامتر در حال رشد: ثبات سازمان )#13(

پارامتر در حال تنزل: پیچیدگی سیستم )#36(
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- اصول نوآوری پیشنهادی: استخراج  )2#(، تغییر در پارامتر 
)35#(، تبدیل ضرر به سود )22#(، کپی برداری )#26(
پارامتر در حال رشد: از دست دادن اعضای تیم )#23(

پارامتر در حال تنزل: پیچیدگی سیستم )#36(
- اصول نوآوری پیشنهادی: تغییر در پارامتر )35#(، عملیات 

پیشاپیش )10#(، جانشینی مكانیك )28#(، وساطت )#24(.
راه حل های بالقوه: 

دهید.  قرار  مشوق  بهترین ها  برای  تنها   :)#2( استخراج   -
نظر  از  که  اندکی  تعداد  به  را  مزایای  و  حقوق  مشوق های 

کارمندان با ارزش باشند تقلیل دهید.
- تغییر پارامترها )35#(، جانشینی مكانیك )28#(: حقوق و 

مزایا را در سیستم اتوماسیون داده قرار دهید.
وساطت )24#(: بخشی از بار کاری حقوق و مزایا را به صورت 
قرار  فرعی  قرارداد  در  اتوماسیون(  سیستم  از  )خارج  دستی 

دهید.
ت( محدودیت شغلی

تناقض مهندسی: اگر شرکت کوچك است، ارتباط کاری بین 
ارتقاء شغلی  فرصت  اما  است  کارمندان خوب  و  سرپرست ها 

کمتر خواهد بود.
- پارامتر در حال رشد: تعداد ارتباطات کارمند )5#(، نوع تعامل 

)#17(
پارامتر در حال تنزل: سلسله مراتب/ سطوح سازمانی )#12(

اصول نوآوری پیشنهادی بر اساس پارمترهای )در حال رشد/ 
تنزل( سیستم:

پارامتر در حال رشد: عداد ارتباطات کارمند )#5(
پارامتر در حال تنزل: سلسله مراتب/ سطوح سازمانی )#12(

-اصول نوآوری پیشنهادی:عدم تقارن )4#(، ادغام )5#(، بادی 
و هیدرولیك )29#(، رد کرد و بازسازی )#34( 

پارامتر در حال رشد: نوع تعامل )#17(
پارامتر در حال تنزل: سلسله مراتب/ سطوح سازمانی )#12(

 ،)#14( انعطاف  و  سازی  کروی  پیشنهادی:  نوآوری  -اصول 
تغییر   ،)#22( به سود  تبدیل ضرر   ،)#19( ای  دوره  فعالیت 

رنگ )#32(
راه حل های بالقوه:

- کروی سازی و انعطاف )14#(: مسئولیت ها بین اعضا به طور 
چرخشی عوض شود تا مهارت و دانش کارمندان افزایش یابد. 
با فضای مدیریت،  آشنایی  به منظور  این چرخش مسئولیت، 

کارمند  موارد  برخی  در  می شود.  نیز  شامل سرپرستی  حتی 
ممكن است از پست مدیریتی راضی نباشد و شرایط خود را 

ترجیح دهد.
به جای   :)#22( سود  به  ضرر  تبدیل  و   )#4( تقارن  عدم   -
ایجاد انگیزه برای پیمودن راه مدیریت، که فرصت محدودی 
است، راه های دیگری مثل فرصت پیشرفت در زمینه های فنی 
مزایای  و  این فرصت ها حقوق  ایجاد کنید.  پروژه  و مدیریت 

مشابهی شبیه فرصت مدیریتی ایجاد خواهند کرد.  
 :)#22( سود  به  ضرر  تبدیل  و   )#29( هیدرولیك  و  بادی   -
چالش های شغلی جدیدی ایجاد کنید تا موجب رشد شرکت 
شوند. چالش در زمینه های پژوهش رقابتی، مهندسی معكوس، 

پشتیبانی از مشتری.
6 جمع بندی: 

در شرایط امروز که حجم اطلاعات و پیچیدگی آن ها روز به روز 
در حال گسترش است، سازمان ها با چالش های بزرگ مدیریتی 
روبه رو می شوندکه تصمیم گیری در این موضوعات به شیوه های 
ضریب  تریز  نوآورانه ی  الگوریتم های  نیست.  ممكن  گذشته 
صحیح بودن تصمیم گیری ها را تا حد بسیار بالایی افزایش 
داده و می تواند راهكارهای پیشنهادی بسیار مطلوبی را برای 

مسائل مدیریتی ارائه دهد.
در این مقاله سعی شد بخش های اصلی دانش تریز مدیریتی 
بیان شود. امروزه بسیاری از مسائل مرتبط با کسب و کار دارای 
ریشه ی تناقض هستند و بررسی کردیم که تناقضات را چگونه 
می توانیم ریشه یابی کنیم و پس از آن به کمك الگوریتم های 
این  در  بپردازیم.  آن ها  به حل  تریز  نوآورانه ی حل مسئله ی 
پارامترها،  بررسی  با  و  بیان شد  با 4 مسئله  راستا یك طرح 

اصول و ادبیات تریز به تكمیل و حل این مسائل پراخته شد.
بسط  مدیریتی  مختلف  در حوضه های  فنی  غیر  تریز  امروزه 
یافته و تحقیقات گسترده ای در جهان در حال انجام است، که 

ظرفیت توسعه ی آن را بیش از پیش به اثبات رسانده است.
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